instrumento scripto manu Azdonis quondam Jacobi de Titullo notario continetur a me 

infrascripto notario viso et lecto ex una parte. Et nobilis vir dominis Dominicus Prandi 

sindicus et procurator comunis Ancone ad predicta et infrascripta spezialiter constitutus 

nomine et uice dicti comunis ex altera. Ad infrascriptas confessiones, pacta, conductiones et 

convenctiones in simul peruenerunt, uindelicet quod dictus domino Grubesia nomine quo 

supra confitetur presente dicto domino Dominico sindico predicto pro comune Ragusii 

acceptam fuisse, quondam quantitatem grane hominibus de Ancone valoris extimatonis 

MDCCXXV yperperi et XII sterlin1263 quolibet yperpero computato X venetorum 

grossossorum minus quarta ac etiam fuisse predicto comuni Ragusii, ab hominibus de 

Ancone acceptam ceram L soldorum veneticorum grossorum et cuius grane et cere ex […] 

capit in summa LXXII librarum et IIII solidorum veneticorum grossorum et ad dictam 

summa ex dicta [….] […] […] comune Ragusi obligatum comunis Ancone. Et ex aduerso 

1263 Lo sterlino inglese che compare nel XII secolo, è presente in area balcanica durante l’Impero latino e viene 
usato come sottomultiplo del yperpero ragusino, ma la sua imitazione, in Europa, si diffonde nel XIV secolo 
BALDUCCI PEGOLOTTI F., La pratica della mercatura…p. 116; P. SPUFFORD, Handbook of Medieval Exchange, 
London, 1986, p. 291; GRIERSON P., Coins of medieval Europe, … pp. 157-170. 
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dictus dominus Dominicus sindicus comunis Ancone, nomine et uice ipsius comune 

presente dicto domino Grubesia sindicus predicto confitetur per comune Ancone acceptam 

fuisse presenti dicto domino Grubesia1264, hominibus de Ragusio ex quantitatem frumenti 

silicet DXV […] cuis frumenti extimationem conficetur CCXXXIII soldos anconitanos pro 

qualibet salma et pro naulo dicti frumenti XV libras Ancone et V floren. auri summa cuius 

[…] extimationis dicti frumenti et eius nauli capit DCCCXLIIII et libras XII soldos 

anconetanos ad dictam summa ex dicta causa […] obli comunis Ragusii […]1265, dicti sindici 

nomine quo supra [...] comuni confessionum non sic factarum et habitarum uel predictim est 

conductionis sine causa et omnium lego et […] auxilio et propter ea uolentes dicti […] 

peruenire ad se dationem et […] cuiuscumquem litisii et uessationis et que ex predictis quod  

et que […][…][…] […] de comuni eorum concordia uoluntate, nomine et uice quo supra 

compensarunt et computarunt prefatam quantitatem DCCCXLVIIII libras et XII soldos 

anconitanos ex dicta causa debitam a comunis Ancone, comunis Ragusi seu hominibus ipsius 

in dicta [...] et extimatione dicte grane et cere permictens dictus sindicus Ragusi nomine quo 

supra et nomine cuiuscumquem singularis persone comuni Ragusii, pro quo nomine dicti 

comunis promixit de rato, sub inscripta pena de dicto frumento et extimatione et omni eo 

quod ex dicto frumento uel occasione ipsius comune Ragusii. Uel singularis persone Ragusii 

uel petere posset contra comuni Ancone. Et eius singulare persona, nullam licet, nullam quod 

molestiam de iure uel de facto […] uel inferri facient contra dictum comune Ancone et 

singulares personas eiusdem et promixit dicto comuni Ragusii ex de sindicum sindicario 

nomine facturum et curaturum taliter cum effectu, quod private persone Ragusii ad quas 

expectat seu nomine et spectare dictum frumentum nullam licet nullam quod molestiam […], 

ex causa predicta seu predictam compensationem totaliter acceptabunt, seu contra ipsam non 

venient residuum extimationis dictis grane et cere quod capit et est XXIII libras XIII soldo 

ueneticorum grossorum, promittis dictus domino Grubesia sindicos comunis Ragusi nomine 

et uice quo supra prefato domino Dominico sindico comunis Ancone, nomine et uice 

comunis Ancone et singularium personarum ad quos spectat stipulantes et recipientes pro 

quibus promixit de rato nomine et uice dicti comunis dare et soluere hinc […]. 

Sub pena dupli et obligatione bonorum comunis Ragusii. Et dictus dominus 

Dominicus sindicus comunis Ancone nomine et uice quo supra fecit eidem sindico comunis 

Ragusii, nomine quo supra recipienti fine et mercatione de dicta grana et cera et eius 

extimatione et ualore et omni eo quod predictorum occasione dicere uel petere posset saluo 

1264 Presenti segni di cancellatura volontaria in originale 
1265 Impossibilità di lettura del documento a causa della piega del foglio che ha danneggiato irreparabilmente il 
testo. 
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semper et reseruato residuo promisso a dicta conpensationem supra in hoc presenti contractu 

contento. Quam compensationem promixit dictu sindico de Ancone firma et rata habere et 

tenere et in nullo contrafacere uel venire de iure uel de facto, sub pena dupli et obligatione 

bonorum comunis Ancone.  

Que omnia et singula suprascripta singulariter singula e singulariter singula 

promixerunt predicti sindici et procurator uicissim, dicto modo et nomine ac etiam nomine 

successorum dictorum eorum et officialium dictorum comunium solemni stipulatione, firma 

et rata habere et tenere seu quodlibet predictorum eorum firma et rata habere et tenere et ea 

omnia et singula predictorum integraliter obseruare et obseruari facere et in nullo contrafaces 

uel venire de iure uel de facto quod uel ingenuo, sub pena CC marcarum argenti dicto modo 

et nomine ad indice stipulata et promissa commictenda et soluenda in quolibet capitulo 

predictorum, a parte non obseruate predicta uel aliquo predictorum parti obseruati et 

obligationis bonorum ipsorum eorum et dampna expens cum interesse reficere et pena soluta 

uel non predicta omnia et singula prefatorum semper firma et illibata persistant.  

Predicta autem pacta promissiones conductores omnium predictorum et spezialiter 

pecuniarum predictarum descripta fuerant, de uerbo ad uerbum solum ad hostendendum 

eadem et extendendum eadem et quodlibet predictorum predicto domino comiti consiliariis 

et comuni Ragusii, verum tamen ut superius dictus est antea seriem dicti tractatus predicta 

pacta promissiones stipulatum non fuerunt, nec promissa inter predictos sindicos nec etiam 

ego Barlectus notario infrascriptus de predictis uel aliquo predictorum Ragusii sui conficere 

publicum instrumentum, quia predictus dominus Grubesia sindicus ut dictus est propter 

suam commissionem nolebat dictum contractum preficere nisi primo hostenderet suo 

comunis ut dictum est omnia et singula scripta. 

Ego Barlectus domino Petri transeundi imperiali auctoritate notario ad dictum 

tractatum, scribendum fui cum predictis sindicus mercatoribus et ipso descripsi tamquam 

non permisso nec stipulatum rationem predicta. Sub anni domini millessimo ducentessimo 

nonagessimo secundo indictione quinta apostolica sedis uacante pastore, die IIII mensis iuni. 

Actum in aneto seu prusello palaciis comunis Ancone presentibus dominis Thoma legum 

doctore et Simone Rainaldi et cetera.  

IX 
Trattato tra Ancona e Ragusa del 12921266 

1266DADU, 7.3.3, acta S. Mariae Maioris, 13, a.1292, n.287; edito in CD, VII, doc. LXXII; ŠOLJIĆ A., Relazioni 
tra Dubrovnik e Ancona al tempo di Ciriaco …pp. 141-168; Dubrovacka akta i povej'e…, I, pp. 71-79; KREKIĆ B., 
Dubrovnik…, p. 173, regesto n. 41. 
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Sintesi del trattato tra Ragusa e Ancona del 4 giugno ad uso degli operatori della dogana o dei mercanti, con 

indicazione degli elementi principali, indicanti dazi ed esenzioni. 

In nomine domini et gloriose Virginis Marie amen. Cum hoc esset quod quedam 

pacta et convenciones essent inter comune Ragusii eiusquem sindicum ex una parte, et 

comune Ancone eiusque sindicum ex altera super daciis et immunitatibus seu libertatibus 

condicionibus habendis ab utroque dictorum communium in territorio et iurisdicione 

ipsorum communium ab altero ipsorum vicissim; ex quibus pactis et conuencionibus alique 

obscuritates sine dubio procedebant, ac eciam multa deerant seu deficiebant, que ad 

utilitatem ipsorum communium spectabant, nec non et singularum personarum; […] pro 

euidentissima utilitate cuiuslibet communium prefatorum, ne aliqua scintilla scandali ex 

obscuritate aliqua dictorum pactorum inter prefata comunia oriretur et ut de nouo ad 

inueniatur via utilis communibus predictis et singularibus eorundem; propter ea nobilis vir 

dominus Grubesia Radigne ciuis ragusinus, sindicus et procurator nobilis viri domini Andree 

Dandolo, nati quondam clare memorie domini Johannis Dandoli illustris ducis Venetorum, 

comunis ciuitatis Ragusii et iudicum et consiliariorum ciuitatis eiusdem et ipsius ciuitatis ad 

tractandum et componendum et firmandum pacta et conuenciones cum communi Ancone 

specialiter constitutus ex una parte; et nobilis vir dominus Dominicus Prandi sindicus et 

procurator nobilis militis domini Thomasii de Henzola potestatis Ancone et communis ipsius 

ciuitatis, ad dicta pacta tractanda componenda et firmanda constitutus ex altera, ad 

infrascripta pacta et condiciones et modos inuicem et sponte et scienter peruenerunt 

videlicet: Primo, quod omnes et singuli Ragusini, sani et naufragi, quod deus auertat, possint 

et valeant venire, stare, morari in portu Ancone et in ciuitate Ancone eiusque districtu libere 

et absolute cum omnibus rebus et mercacionibus, que oriuntur in Sclavonia et ipsas vendere 

hominibus de Ancona; tum et ab ipsis de Ancona eciam emere et redire valeant sine aliquo 

dacio, quod non tollatur ab eis, neque ab illis de Ancona, qui emerent ab ipsis Ragusinis 

modo aliquo vel ingenio, excepto serico tracto, et exceptis fonicellis, de quo et de quibus, 

quod vel quos predicti Ragusini deferrent seu deferri et portari facerent in Anconam vel eius 

portum, soluant et soluere debeant communi Ancone daciam et duanam, sicut alii forenses 

soluunt, scilicet XL solidos Anconitanos pro centenario libram denariorum granam autem 

que oritur in Sclavonia, quam predicti Ragusini deferent seu deferri facient in portum 

Ancone, ipsi non possint eam discarcare in Ancona, donec non denunciauerint et 

demonstrauerint granam duanariis communis Ancone, uel officialibus qui fuerint deputati 

per commune Ancone ad videndum, cernendum et cognoscendum ipsam granam, utrum sit 

uel esset de Sclavonia vel de Romania; et si quidem ipsa grana reperiatur de Sclavonia, predicti 
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Ragusini sint de ipsa grana libere et absolati sine aliquo dacio, ut de aliis rebus Slavonie, si 

vero ipsa grana reperiatur de Romania, sluant et soluere debeant de ipsa grana duanam et 

daciam communi Ancone sicut alii forenses qui sunt reddabiles scilicet XL solidos 

anconitanos pro centenario libram denariorum. Et quod si predicti Ragusini ipsam granam 

non assignauerint et demostrauerint, et dictum est, soluant et soluere teneantur de ipsa grana 

de Sclavonia dacium et duanam communi Ancone duplum eius quod soluere debent de grana 

de Romania, scilicet IV libras anconitanas pro centenario libram denariorum. Item quod 

predicti Ragusini possint et valeant venire et stare in portu et in ciuitate Ancone libere et 

absolute cum singulis infrascriptis rebus et mercacionibus Romanie, scilicet coramine coriis 

domesticis et silvestribus, cera et pillizariis domesticis et siluestribus, ac eciam degamine, et 

ipsas res vendere hominibus de Ancona; tamen ut dictum est, sine aliquo dacio, quod non 

tollatur ab eis, neque ab ipsis de Ancona, qui emerent a dictis Ragusinis. Quod si accideret, 

quod Ragusini nollent vendere res supradictas et vellent ipsas extrahere de Ancona tam per 

mare quam per terram licitum sit eis extrahere; ita tamen quod soluant et soluere teneantur 

communi Ancone duanam, scilicet XL solidos pro centenario libram denariorum valoris 

ipsarum rerum et mercacionum quas extraxerint. Item quod Ragusini qui venirent cum 

eorum nauibus et lignis in portum Ancone, si discarcauerint suas mercaciones in Ancona et 

deinde carcauerint ad arboraticum aliquod soluendum minime teneantur; si vero 

discarcauerint et non carcauerint soluant arboraticum. Item quod Ragusini qui portabunt et 

portari facient res et mercaciones in Anconam eiusque portum de Tuscia, de Lombardia, de 

Romandiola, et de tota riueria dictorum locorum tam per mare quam per terram, soluant et 

soluere debeant communi Ancone duanam scilicet XX solidos pro centenario libram 

denariorum de dictis mercacionibus et rebus dictorum locorum; de avere autem et 

mercacionibus Apulee tractentur predicti Ragusini Ancone, ut hactenus et consuetum; 

semper tamen saluis capitulis et ordinamentis communis Ancone que loquuntur de frumento, 

blaua, vino, sale et lignamine, que vehuntur et portantur Anconam. Item quod Ragusini, qui 

de partibus ultramarinis et barbarinis cum rebus ipsarum parcium, seu Levantis et Barbarie 

venient cum nauibus de Ancona causa applicandi et discarcandi Ragusii, siquidem non 

applicabunt seu discarcabunt apud Ragusium sed venerint Anconam et voluerint dicti 

Ragusini vendere dictas mercaciones Ancone soluant et soluere teneatur duanam communi 

Ancone scilicet XL solidos pro centenario librarum denariorum. Sin autem vendere noluerint 

Ancone et ipsas res extrahere voluerint de Ancona causa portandi Ragusium, licet eisdem 

Ragusinis eas extrahere libere sine aliquo dacio, dummodo dent communi Ancone idoneam 

securitatem de portando ipsas res Ragusium tantum. Item quod si dicti Ragusini qui cum 
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eorum nauibus et lignis carcabunt Ragusii vel in aliquo alio loco tocius riverie Sclavonie, 

euntes per dictam riueriam usque Venecias, et a Veneciis redentes per dictam riuam versus 

Ragusium et casu fortuito mali tempori vel corsariorum timore, uel quod nauis immitteret 

aquam venerint ad portum Ancone; liceat eisdem discarcare in terram et carcare dictas res, 

et inde exire sine aliqua dacia soluenda dummodo portent res ipsas in illam riuam Sclavonie 

vel Veneciarum. Sin autem ipsas res portauerint in hanc riuam scilicet in Romandiolam, 

marchiam Ancone, regnum apostolicum, seu per totam Apuleam quod dicti Ragusini soluant 

duanam communi Ancone scilicet XL solidos pro centenario librarum denariorum. Item 

quod si Anconitani generaliter prohiberent et ordinarent quod nullus forensis debeat nauigare 

cum mercacionibus ab Ancona partes Romanie et Levantis et extra gulfum; nec quod de ipsis 

partibus nullus forensis nauigare et venire Anconam debeat cum mercacionibus ipsorum ad 

certam peciam vel cum certo dacio; quod tunc Ragusini tractabuntur Ancone sicut illi 

forenses, qui meliori condicione tractabuntur, et quod tempore dicte prohibicinis et 

ordinacionis per commune Ancone significabitur de dicta ordinacione et prohibicione 

communi Ragusii per litteras communis Ancone. Quod omnes singuli Anconitani et naufragi 

quod deus auertai possint et valeant ire stare in quemlibet portum Ragusii et apud Ragusium 

totum districtum tam per mare quam per terram libere et absolute cum omnibus rebus et 

mercacionibus de quibuscumque locis deferent seu portari facient et ipsas mercaciones 

Ragusii et in eius districtu vendere Ragusinis tamen vel inde extrahere et redire ac eciam 

emere sine aliquo dacio soluendo a dictis Anconitanis neque ab illis de Ragusio qui emerent 

ab ipsis de Ancona. Sin autem predicti Anconitani prefatas mercationes discaricarent Ragusii 

XL solidos pro centenario libra denariorum. Si uero per mare extrahere voluerint liceat 

predictis de Ancona cum Rag[...] aliis forensibus cum suis mercacionibus redire et eas 

extrahere extra Ragusium et portare quocumque voluerint libere et absolute sine aliquo dacio 

excepto quod si Anconitani predictas mercaciones portaverint in Sclavoniam seu portari 

fecerint soluant et soluere teneantur duanam XL solidos pro centenario libram denariorum, 

et dicta Sclavonia intelligatur a loco qui dicitur Orenta usque ad flumen Lessi. Et si quidem 

Anconitani aliquas mercaciones emerent in partibus Sclavonie et conducerent Ragusium per 

terram soluant et soluere teneantur communi Ragusii duanam scilicet XX solidos pro 

centenario denariorum; exceptis rebus et mercacionibus ultramarinis quas si Anconitani 

portauerint seu portari fecerint apud Ragusium propter necessitatem temporis vel quod nauis 

aquam immitteret, vel propter timore cursariorum vel propter aliquam aliam necessitatem, 

quod liceat dictis Anconitanis dictas res discarcare et carcare et inde redire libere et absolute 

sine aliqua dacia. Sin autem Anconitani vendiderint de dictis rebus et mercacionibus 
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ultramarinis quod ab iis quas vendiderint Ragusii soluant quintum valoris dictarum 

mercanciarum venditarum Ragusii communi Ragusii. Item quod Anconitani qui cum eorum 

nauibus et lignis applicuerint seu iuerint Ragusium et eius districtum ab arboraticum aliquod 

soluendo nullo modo teneantur. Item quod si contingeret quod Anconitani portent seu 

portari facient apud Ragusium vel suum districtum vinum vel salem quod liceat ipsis 

Anconitanis sine aliquo dacio et pena dictum salem et vinum extrahere extra Ragusium et 

districtum eius sine aliquo dacio et pena dicta; tamen dictum salem et vinum non discarchent 

nec vendant nec donent Ragusii in eiusque districtu. Item quod si Ragusini aliquo tempore 

generaliter prohiberent vel ordinarent quod nullus forensis possit nauigare cum 

mercacionibus a Ragusio ad partes Romanie et Levantis et extra gulphum, nec de ipsis 

partibus nauigare et venire Ragusium cum mercacionibus ipsorum locorum ad certam penam 

vel cum certo dacio quod tunc Anconitani tractabuntur Ragusii sicut illis forenses qui meliori 

condicione tractabuntur; et quod quando predicta prohibicio et ordinacio fiet per commune 

Ragusii denunciabitur per ipsum comune Ragusii per litteras communi Ancone. Que omnia 

et singula stabilita actum in aneto seu prufello palacii communis Ancone anno 

MCCnonagesimo secundo, die IV mensis iunii. 

X 
Trattato Ancona-Ragusa, 12921267 

Delibera del Comune di Ragusa del 20 settembre che prevede l’approvazione del trattato tra Ancona e Ragusa 

definito in data 4 giugno (doc. VIII-IX). 

In nomine domini Amen. Anni domini Millessimo ducentessimo nonagessimo 

secundo indictione quinta apostolica sede vacante pastore. Die vicessimo mensis september. 

Cum hoc esset quod quedam pacta conuenctiones confessiones et promissiones celebrate et 

facte essent inter nobiles uiros dominos Orfacium de Villiarico et Marinus Clementis de 

Piconario sindicos et procuratores, nobilis uiri domini Andree Dandolo filii condam clare 

memorie domini Johannis Dandoli illustris ducis venetorum, comitis Ragusii et iudicum et 

consiliarorum civitatis eisdem et ipsius […] ut de eorum mandato patet infrascripto manu 

Aczonis Jacobi de Titullo notario ex una parte. Et nobilem uirum dominum Dominicum 

Prandi sindicum et procuratorem comunis Ancone, sidicario nomine ut de eis mandato patet 

publico infrascripto manu mei infrascripti notari, occasione cuiusdam quantitatis frumenti 

accepti ab hominibus et mercatoribus Ragusii, per comune Ancone. Et conuerso occasione 
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cuiusdam quantitatis grane1268 et cere accepte ab hominibus de Ancona per comune Ragusii. 

In quibus pactis et conuentionibus inter cetera continetur prefatos dominos Orfacium et 

Marinum confessos fuisse, proferre dicto domino Dominico sindico predicto comune 

Ragusii debitorem et obligatum esse, comuni Ancone pro ualore et extimationem dicte grane 

MDCCXV yperperi et XIII sterline, quolibet yperpero conputato X denari ueneti grossi 

minus quarta et pro ualore et estimationem, dicte cere L soldi veneti grossi cum grane et cere 

extimatione capit in summa LXXII libras et IIII soldi venetorum grossorum et conuerso 

dictus dominus Dominicus sindicus comunis Ancone, nomine et uice ipsius comunis 

confessus sine dictum comune debitorem et obligatum esse comuni Ragusii pro 

estimationem et ualore dicti frumenti quod fuit D et V salme MXXXIII soldi anconitani […], 

pro qualibet salme et pro naulo dicti […][…] XV soldi Ancone […] et uno floren. auri, 

summa cuis extimationis dicti frumenti et nauli capit DCCC et XLVIIII libras et XII 

bolognini Ancone. […] de omnia in dictis conuentionibus continetur quod predicti, quod 

predicti sindici utriusque comunis de eorum comuni et concordia uoluntate nomine suorum 

comunium computauerint et conpensauerint prefatam quantitatem DCCCXLVIIII libras et 

XII bolognini Ancone, ex dicta causa debita a comuni Ancone, comuni Ragusii seu 

hominibus, ipsius in dicta summa et estimationem dicte grane et cere. Promictentes et dictis 

sindici Ragusii nomine sui comunis et cuiuslibet singularis de Ragusio, pro quibus nomine 

dicti comunis Ragusii promixerint de rato sub infrascripta pena de dicto frumento et 

estimationem et omni eo quod ex dicto frumento uel occasione ipsius comune Ragusii, uel 

singulares persone eisdem dicere uel petere possent contra comune Ancone et eis singulares 

personas nullam licet infferent summa prefatam compensationem acceptabunt, seu contra 

ipsam non uenient. Residuum autem dicte examinationis dicte grane et cere quod capit et est 

XXIII libras et XIII soldi veneti grossi promixerunt predicti domini Orfacius et Marinus 

sindici comunis Ragusi dicto domino Dominico sindico comunis Ancone nomine et uice 

ipsius comunis Ancone et singularium personarum ad quas expectat pro quibus etiam 

promixit de rato dare et soluere dictam residuam quantitatem silicet XXIII libras et XIII soldi 

venetorum grossorum, de inde ad kalendas mensis september tunc proxime [successin…] 

sub pena dupli et obligationem suorum bonorum et CC ut pleni patet instituto publico 

infrascripto manu mei infrascripti notari. Igitur dominus Junius Felicis ciuis Ragusinus auditis 

et cognitis dictis conuentionibus, confessionibus, conpensationiibus et promissionibus […] 

dictis uoleris liberare dictum comune Ragusii a promissionibus fecis per prefatos dominos 

Orfacium et Marinum sindicos comunis Ragusi de dicta residua quantitate silicet XXIII libras 
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et XIII soldi venetorum grossorum. Dicto domino Dominico sindico comunis Ancone dedit 

soluit et tradidit de pecunia dicti comunis Ragusii nomine ipsius comunis Ragusii […] me 

notarii et testibus infrascriptas XXIII libras et XIII soldi venetorum grossorum, dicto 

Dominico sindico comunis Ancone sindicario nomine ipsius comunis […] et cuiuscumquem 

singularis persone de Ancone cuius inter esset in pecunia numerata, existenti in quodam 

saeculo prout dictus dominus Dominicus sindicus confessus fuit, tantam esse quantitatem. 

Quam quidem pecunie quantitatem dictus dominus Dominicus sindicus dicto modo et 

nomine venire fuit confessus et contentus se recepisse et […] habere a dicto domino Junio 

dante dicto modo et nomine, renuntians exceptum non […] non habere et accepte ac sibi 

integre date et solute dicte quantitatis dictorum venetorum grossorum. Doli exceptionis in 

facti actionis, condictionis sine causa et omni alii legum et canone auxilio. 

Et dictus dominus Dominicus sindicus comunis Ancone nomine et uice ipsius 

comunis et cuiuslibet singularis persone pro quibus promixit de rato sub infrascripta pena 

fecit, predicto domino Iunio ciui Ragusino et inter notario infrascripto recipienti et stipulanti 

nomine et uice comunis Ragusii et cuiuslibet singularis persone Ragusi cuis inter esset sine et 

[…] et propter ea restitutionem et pactum de ulteris non petendo de dicta quantitate XXIII 

libras et XIII soldi ueneti grossi et pena et omni eo quod ex dicta causa uel occasione ipsius 

comune Ancone et singulares persone comunis Ancone dicere, uel petere posse contra 

comune et singulares personas Ragusi promictens dictus dominus Dominicus nomine quo 

supra quod comune Ancone et singulares persone ipsius, nullam licet, nullam quod 

molestiam inferent seu inferri facient de iure uel de facto, occasione predictas contra comune 

Ragusii et singulares personas eisdem […] et absoluens dictum Iunium et me notario 

stipulante nomine dicti comunis Ragusi et cuiuscumque inter esset precedente […] 

stipulantionem per [accepti…] subsequentem. Que omnia et singula suprascripta promixit 

dictus dominus Dominicus sindicus comunis Ancone nomine et uice ipsius comunis et 

cuiuslibet singularis de Ancone pro quibus promixit de rato ut dictus est, sollempni stipulanti 

prefato domino Iunio et inter notarii stipulanti et nomine et uice comunis Ragusi, et 

cuiuslibet singularis dicti comunis actendere et obseruare et actendi et obseruari facere per 

qualibet singulare persona comunis Ancone, […][…]1269 habere et tenere et […] facere et in 

nullo contrafacere uel venire de iure uel de facto sub pena dupli dicte quantitatis pecunie 

sollempniter permissa et stipulata ac [domino] Dominico nomine quo supra, predicto Iunio 

et inter notario recipienti nomine quo supra si in predictas uel aliquo prefactorum de iure uel 
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de facto, fuerint contrauentum et obligationem […] dicti comunis Ancone et pena soluto uel 

non predicta omnia et singula rata et firma persistant. 

Actum in aneto seu prosello palacii comunis Ancone […] nobili milite domino 

Thomaxio de Herzola potestate ciuitate Ancone, dominisque Morano legum doctore et 

Simone de Nippis capitani […] dicti comunis, presentibus dominis Thomaxio de Bonauincta 

iudicibus, Simone Rainaldi et Guilelmo Laurencii de Ancone et Laurencio Borbagne, Nicola 

Grolesi et Blaxio de Caboga de Ragusi, comunis rogato. 

XI 
Contratto di commeda di Ancona, 13221270 

 Contratto di commenda per la costituzione di una società commerciale tra Alberto Andrea, il mercante, e 

Franceschino Cuiti l’investitore. La società aveva per obiettivo la vendita di panni bolognesi, caricati su una 

nave dell’armatore Rubeo Vagilio di Fermo presente nel porto di Ancona, con destinazione Costantinopoli, 

a cui era posto il divieto di scarico ad Alessandria e Barberia. Gli utili ottenuti dalla vendita verranno poi 

destinati ¼ al mercante e ¾ all’investitore. 

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo tricentissimo vicessimo secundo, 

Inditione quinta, tempore domini Johannis pape XXII, die vicessimo sexto mensis aprilis. 

Actum Ancone, in Plathea ecclesie sancte Marie mercati, presentibus Acti Recchi, Ser Petro 

Casoinboi testibus etc. 

Albertus Andree cuerre fuit confessus et contentus se abuisse, recepisse et apud se 

hahere in recommandicium ad quartam partem lucri a Francischino Cuiti telenti quadraginta 

septem libras et tres solidos anconitanos parvos in denarios anconitanos grossos... 

Dictam quantitate valente, investita in una balla de pannis segano et una pecia de 

panno bononiensis, honerata in trita seu nave Rubei Vagilis de Firmo existente nuper in 

portu Ancone, nomine sancte Johanne, remittendo execeptioni non numerate pecunie et non 

investite in dictis pannis et honerate in dicta sive trita, doilo exceptioni et omni alii legis et 

iuris auxilio. 

Quod recommandicium promixit dictus Albertus secum navigare cum dicta trita in 

proximis viagis, quod facturus est ab Ancona in Costantinopoli vel quocumque alibi portum 

fecerit et tota vel maior pars eius discarcaverit, excepta Alesandria et terra Egicti et subiecta 

soldano Barberia, ad omne periculum, risicum et fortunam maris et gentis dicti Francischini, 

tam in eundo quam stando et redeundo. Et promixit dictus Albertus dictas res vendere et 
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pretium quod inde perceperit investire et renvestire et omnia et singula facere bona fide, sine 

fraude et infra unum annum. 

Et si ante dictum terminum unius anni predicti proximi nec ipse Albertus vel eius 

trita reversus seu conducta fuerit in Anconam, promixit per se suosque eredes eidem 

Francischino stipulanti pro se suisque eredibus rationes dicti recommandicii assignare vel 

facere assignari et restituere nel restitui facere dictum capitale cum tribu, partibus lucri, quarta 

vero lucri parte in se retinere pro suo labore sub pena dupli dicte quantitatis sollempni 

stipulatione promissa e, refectione dampnorum, expensarum et interesse, et obligatione 

suorum bonorum, que se eius nomine constituit possidere, in quibusbonis dedit dictus 

albertus eidem Francischino stipulanti et reciepienti ut supra licentiam et liberam potestatem 

sive auctoritatem sine alicuius requisitione, a dicto termino in antea tenutam et corporalem 

possessionem intrandi capiendi possidendi utendi finendi vendendi et alienandi vel iusto 

precio recipiendi et quicquid sibi placuerit faciendi ad conversationem dicte quantitatis dicti 

recommandicii sortis et [refectione?] dampnorum expensis et interesse et predicta solutione 

vel non ratum maneat contractu. 

  Ego Bartolomeus D. Petri trasmundi imperiali auctoritate notarius hiis omnibus 

interfui rogatus, scripsi et publicavi. 

XII 
Trattato Ancona-Venezia, 1345 (versione in volgare)1271 

Versione volgare del trattato tra Venezia e Ancona posto all’interno degli Statuti della Dogana. Il trattato 

è richiesto dagli Anconetani per ridefinire il valore dei dazi e delle gabelle da applicarsi ai Veneziani nel 

porto dorico. Ai Veneziani verranno applicate le gabelle solo per le merci marchigiane che verranno 

commerciate fuori dal Golfo. I Veneziani confermano l’obbligo di condurre sale e frumento nel porto veneto e 

aumentano i dazi per gli operatori marchigiani per la vendita di vino marchigiano a Venezia. 

RUBRICA VIII. PACTI FACTI TRA EL COMUNO DE VINEGIA E LO COMUNO DE 

ANCONA.   

Millesimo trecentessimo quadragessimo quinto, indictione XIII, tempore domini 

Clemetis pape sexti, die martis XII mensis aprilis, in Venetiis in Rivoalto novo in casa overo 

la volta de Segnuri Decandolo, presenti i descreti homini prete Marco Bianco piovano de 

sancto Martiale, Philippo Bladu piovano de Sancta Agata, Damiano Balbo de la ecchiesia de 

1271ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, libro I 1345-
1476, cc. 10r-11r; edito in BIONDI V., Ancona e il suo mare…vol. I, pp. 85-88; Statuti del Mare…, pp. 233-238. 
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Santo Paulo, Bartolomeo Sancto de la dicta ecchiesia de Santa Agata de tutte le ecchiesie de 

Venegia, et altri più testimonii li' chiamati, specialmente rogati.  

Conciò sia cosa che per alcuni tempi fosse alcune descensioni overo contese nate 

infra li subditi e la Segnoria de Venegia et li homini et officiali del commune de la ciptà 

d'Ancona ch'alcuna parte de li quali subditi al conmune de Venegia per li officiali de quella 

medesema ciptà circhava datio overo duana, et recercava alcuna fiata per essi officiali 

d'Ancona da essi conducenti et arrivanti sue mercantie discaricare et vendere secundo la loro 

consuetudene allegate, ai quali fideli de la Segnoria de Venegia affirmavano se exenti et liberi 

per nigiuno modo alle predicte cose tenuti siano, imperò lu excelso et magnifico segnor meser 

Andrea Dandolo per la dio grazia de Venegia, Dalmatia et de Crouatia benigno Ducha, 

segnore de la quarta parte et meza de tucto lo imperio de Romania et li nobili homini meser 

Grimaldo de Bonfigliolo,  Marcone de Iacomo et Zannectus de Pietri dicto Matarazo tucti 

ciptadini d'Ancona, ambasiatori et sindici de la dicta ciptà d'Ancona, descideranti de obviare 

ali principii, acciocchè per nigiuno modo neuno scandulu possa nascere, ala infrascripta 

concordia, pacti et conventioni et declaratione, tractati per li nobili homini et saviisignori 

Giovagni Fuscareno, Nicolò Duccho et Nicolò Barbo tractaturi deputati per la Segnoria de 

Venegia con ambasciatori et sindici de la ciptà d'Anchona predicti da modo innanzi 

inviolentemente da observare, concordemente et amichevelemente pervenneno, infra loro 

fermamente fermarono per lu modo infrascripto, cioè, imprima che li predicti meser 

Grimaldo de Bonfigliolo, Marcone de Iacomo, Zanicto de Pietri dicto Matarozzo 

ambasciatori et sindici del commune et de li homini de la ciptà d'Ancona a le infrascripte 

tucte et ciaschesune cose promectendo adimpiendo et fermando pieno et speziale mandato, 

come appare per pubblico instrumento facto per mano de me Dominicho notario 

infrascripto in lu predicto millesimo et indictione addi primo del mese d'aprile fonno contenti 

et primisseno per sollemni stipulatione, per ogne modo ragione forma et cagione che meglio 

hanno possuto tucte et ciaschesune cose infrascripte. Raphano di Carisino notario et scrivano 

del Dose de Venegia sindico et in nome del prefato meser lu Dosie de Venegia sindico ad 

queste cose spetialmente et solempnemente constituto et ordinato, come del suo mandato 

appare piubico in instrumento scripto per mano de Marco Bono figliolo de messer 

Bartolomeo Bono da Venegia notaro nel dicto millesimo et indictione addì nove del presente 

mese d'aprile da me Domenico notaro infrascripto viduto et lecto et stipulante et recevente 

in nome sindicario antedicto. Imprima promisseno li dicti sindici et forono contenti per 

reverenza et amore de meser lu Dosie et del commune de Venegia che tucti li Venitiani da 

Grado infino ad Capri d'Argero et tucti li Venitiani li quali possono navigare, secondo 
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l'ordene de Venegia, dove demorano et stanno veneti al porto d'Ancona con alcuni navilii si 

per fortuna de mare et si etiamdio per bono tempo per cagione necessaria emergente da 

essere dechiarata per sacramento del padrone et nauchiero de la nave ovvero ligno, et dove 

non fosse nochiero dechiarasse per sacramento del patrone et per uno di marinari, con sale 

o frumento ovvero con altro de le predicte cose per cagione de condurlo a la ciptà de Venegia, 

adcioche' a le terre d'essa a Grado infino a Capodaggero, simo liberi et exempti da ogne datio 

et duana et da ciascheuno altro gravamento de la ciptà d'Ancona non discarcando, nè fare 

vendeta. Et similemente promisseno et furono contenti che li predicti venenti con loro altre 

merce et cose ciascheune si per fortuna de mare si etiamdio per bono tempo siano libero et 

exempti da ogne datio et duana e da chiaschesuno altro gravamento de la dipta ciptà 

d'Ancona si in andare et si in retornare non discarcando; einanzi che discarchino ovvero 

vendano intendendo e dichiarando ch'el vino non possa discarcare. Et si comperaronno 

overo carcheronno in Ancona et del suo contado et districto alcune mercantie da essere 

portate de fora del gulfo, paghe el datio usato. 

Item promissero et fuoro contenti per reverentia et amore del dicto meser lo Dosie 

et del dicto commune de Venegia de restituire la balla tolta per cagione del sale del Venitiano 

che suo, overo de suo procuratore che vene per essa de li altre querimonie si supplica che 

piaccia a la magnificentia del Dosie et al commune de Venegia non gravare el commune 

d'Ancona, con ciosia cosa che dal tempo de la dicta balla tolta niente overo pocho appare 

overo apparere possesse pagato per alcuno da Venegia overo da Chiogia. Et si apparesse 

nigiuna cosa essere pagata, per iusto titulo et antiquo ordine fo pagato. Etiamdio perche' se 

attendesseno a le queremonie ciascheuno di voi et de nui la lamentanza de le cose tolse et 

pagate in la ciptà de Venegia et de Chiogia contra el debito ordine de la ragione fosse 

confusione et scandulo de guerra.  

Item promissero et furono contenti che li homini d'Ancona et del suo districto che 

vendesse a li Vinitiani predicti et sopra dechiarati vino et altre mercantie in Ancona, overo 

del suo districto ovvero comparati in quello, siano tenuti de pagare datio overo duana di sei 

denari per libra per essi Venetiani supradicti et de sopra dechiarati, nè etiamdio li predicti 

Venetiani siano constricti ad pagare el dicto datio overo duana, nè alcun altro datio overo 

duana nella ciptà d'Ancona overo nel suo districto in comperando overo vendendo. Ma 

pagare debiano uno denaro solamente per libra per sensaria. Et che tucte et ciascheune cose 

sopradicte et infrascripte non se intendano ne la ciptà de Venegia condampnati per malificio 

overo per debito, per la qual cosa la ragione a essi non si renderà in Venegia.  
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Item che promissero et furono contenti che se alcuna nave overo ligno de li homini 

de Venegia venesse al porto d'Anchona con ciaschesune mercantie cose et vino, discarcare 

in terra, esso vino non vendendo ad alcuno. Et la dicta nave overo ligno reparare ac 

reconciare; et esse mercantie, cose et vino in esso ligno overo nave carcare senza alcuno dazio 

da pagare al communo d'Ancona. Et le predicte tucte et ciascheune cose li predicti 

ambasiaturi et sindici per lu dicto communo fecerono, volerono et promisseno per reverentia 

et amore del dicto meser lu Doxie et del communo de Venegia per ogne modo la ragione et 

forma et cagione che meglio possecte promise per sollepni stipulatione a li predicti sindici de 

la ciptà d'Ancona predicta stipulanti et receventi in nome dicto de sopra che simile franchagia 

se faccia a li anconitani et districtuali et contadini suoi ne la cipta' de Venegia a Grado infino 

ad Capudaggero, salvo li datii usati da rescotere da li homini d'Ancona del suo contado et 

districto ne la cipta' de Venegia et del suo districto de Grado infino ad Capudaggero. Ma se 

lu commune de Venegia cessarà el datio d'uno ducato d'uoro per anfora ad tucte l'altre terre, 

che se intenda casso a li homini d'Anchona et del districto. 

Item che 'l datio imposto per lu commune de Venegia contra li homini d'Ancona et 

loro avere de XV libre per centonaro sia casso per meser lu Dosie et commune de Venegia. 

Et che le predicte cose et ciascheune d'esse li predicti sindici per li dicti nomine sindicarii 

suprascripti promisseno l'una parte et l'altra ad inseme per le sollepne stipulationi li 

intervenente senza sforza et perpetualmente attendere et observare et adimpieri, et essere 

adteso, observato et adimpieto, farlo con effecto overo senza alcuno colore acquistato, socta 

pena et impena de mille libre de denari inpicciuli per ciascheuno capitulo non observato et 

che non se obsvarà; la qual pena tante volte che se commectesse et rescotere se debbia con 

effecto per la parte observante da li parte non observante quante volte serrà contrafacto. Et 

quella pena conmessa overo non conmessa, pagata o non pagata, le predicte cose tucte et 

ciascheune firmamente da essere attese adimpiete et observate li predicti sindici et ciascheuno 

de loro per li dicti nomi loro ad insieme per li cioè una parte ad l'altra, et l'altra ad l'altra, 

obligonno tucti li beni di loro communi de le sopradicte ciptade, cioè de Venegia et Ancona 

presenti et che quilli che averanno per li tempi che verrà. Renunptianti essi et ciascheuno di 

loro per li nomi sopradicti la exceptione del dolo male et in facto conditione senza cagione 

overo per giusta cagione. Tutte et ciaschedune ragioni si cannoniche et si civile et municipali, 

commune et speciale, per le quale contra le predicte cose overo ciascheuna de quelle 

possesseno overo volesseno per alcuno modo fare overo contravinire a le predicte cose. Et 

debbiamo farse dui pubblici instrumenti d'uno medisimo tenore l'uno per me notario 
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infrascripto et subscripto per mano de Marco Bono figliolo de meser Bartolomeo Bono da 

Venegia notaro, et l'altro per esso Marco et subscripto per me Dominico notaro infrascripto. 

XIII 
Trattato Ancona–Venezia, 1345 (versione in latino)1272 

Versione latina del trattato tra Venezia ed Ancona (doc. XII). 

PACTA FACTA INTER COMUNE ANCONE ET COMUNE VENETIARUM. RUBRICA I 

Se Martis duodecima mensis Aprilis in Venetiis in Riuoalto nouo in domo siue uolta 

dominorum de cha dondolo puntibus discretis viris dominis presbiteris Marcoblanco 

plebano sancti Marcialis, Philippo Baldu plebano Ecclesie sancte Agnetis Damiano Baldi 

Ecclesie Sancti Pauli Bartolomeo sancto dicte Ecclesie Sancte Agnetis omnium Ecclesiarum 

de uenetiis et aliis pluribus testibus ibi uocatis spetialiter et rogatis. Cum per tempora alique 

fuerunt distensiones seu contemptiones orte intersubditos dominii Venetiarum et homines 

et officiales communis ciuitatis Ancone ex altera. A quibus subditis communi Venetiarum 

per officiales ciuitatis eiusdem requirebatur datium siue duana et requirebatur aliquando per 

ipso officiales Ancone ab ipsis applicantibus suas mercationes discaricari et uendi secundum 

eorum consuetudines allatas. A quibus fideles dominii Venetiarum affirmabant se immunes 

et liberos et nullatenus ad predicta teneri. Id circho excelsus et Magnificus dominus dominus 

Andreas Dandulo Dei Gratia Dux Venetiarum Dalmatie atque Croatie indicus dominus 

quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie et nobiles viri domini Grimaldus Bonfilii 

Marchionis Jacobi et Cannoctus Petri dictus Matarocto omnes ciues Anconitani 

Ambasciatores et Sindici dicte ciuitatis Ancone cupientes obuiare priapiis ne modo aliquo 

exinde scandala materia possint oriri ad infrascriptas concordiam pacta et conventiones et 

declarationes tractatas et tractatam per nobiles et sapientes viros dominos Johannem 

Fuscareno Nicolaum Dudho et Nicholaum Barilit tractatores deputatos per dominum 

Venetiarum cum ambasciatoribus et sindicis ciuitatis Ancone predictis decreto inuolabiliter 

obseruanda et obseruandas concorditer et amicabilite peruenerunt et inter se sollempnite 

firmauerunt in modum infrascriptum secundum. Imprimis quidem predicti domini 

Grimaldus Bonfilii Marconus Jacobi et Zannoctus Petri dictus Matarocto ambasciatores et 

sindici et sindicario nomine communis et hominum ciuitatis Ancone habentes ad infrascripta 

omnia et singula promictenda ad implendi et affirmandi plenum et speciale mandatum uti 

constat publico in instrumento inde confecto manu mei dominici notarii infrascripti predictis 

1272ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, libro I 1345-
1476, cc.2r- 4r; ASVe, Liber Pactorum, III, c. 246r; edito in LUZZATTO G., I più antichi trattati…, doc. XVIII, p. 
87-91. 
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Millesimo et indictione die XII mensis Aprilis contenti fuerunt et promisserunt per 

sollempne stipulatione et omni modo iure et causa quibus melis potuerunt omniam et 

singulam iam dicta Raffaino Decorsinis notario et scriba ducatus Venetiarum, Sindico et 

Sindicario nomine prefati domini ducis et Communis Venetiarum ad hec specialiter et 

sollempniter constituto ut de ipsius mandato constat publico infrascripto manu Marti Bonfilii 

domini Bartolomei Bono de Venetiis notarii. Predictis Millesimo et indictione die nono 

presentis mensis Aprilis a me Dominico notario, infrascripto uiso et lecto stipulanti et 

recipienti sindicario nomine antedicto. Imprimis namquem promisserunt dicti sindici et 

contenti fuerunt ob reuerentiam et honorem ac amorem domini ducis et communis 

Venetiarum quam omnes Veneti a Grado usquem ad Capudaggeris et omnes alii Veneti qui 

possunt nauigare secundum ordinem Venetiarum ubi cunquem morantes stantes et uenientes 

ad portum Ancone cum aliquibus nauigiis tam per fortunam maris quam etiam per bonum 

tempiis causa necessaria emergente et declaranda per sacramentum patroni et nauclerii et 

ipsius in nauis vel legni et ubi non esset nauclerius declaratur per sacramentum patroni et 

unius et ex marininariis eius cum sale et seu mento seu cum altero predictorum causa 

conducendi ad civitatem Venetiarum aut ad ipsius terras, a Grada usquem ad Capudageris 

sint liberi et inmunes ab omni datio et duana et quolibum alio grauamine civitatis Ancone 

non discarcando nec venditionem faciendo et similiter promissunt et contenti fuerunt quam 

predicti uenientes cum eorum aliis mercationibus et rebus quibus cumquam tam per 

fortunam maris quam etiam per bonum tempus sint libi et immunes ab omni datio et duana 

et quolibum alio grauamine dicte ciuitatis tam in eundo quam in redeundo non discarcando.  

Si autem discarcauerint ut uendiderint soluant datum consuetum deo solum quam 

discarcauerint et uendiderint intelligendo et declarando quam vinum non possint discarcari 

et si emerint ut carcauerint in Ancona cuisquem comitatu et districtu aliquas mercationes 

portandas extra gulfum soluant datium consuetum.  

Item promissibunt et contenti fuerunt ob reuerentiam et amorem dicti domini ducis 

et dicti communis Venetiarum restituere ballam ab latam occaxione salis veneto ciuis est ut 

eius procuratori uenienti pro ea. Do aliis autem querimoniis suplicatur quam placeat ducali. 

Magnificetie et communi Venetiarum non grauare commune Ancone cum a tempore dicte 

balle accepte nichil ut modicum apparet ut apparere possum solutum peraliquem de Venetiis 

seu de Clugia et si appareret aliquid solutum est exuisto titulo et antiquo ordine fuit solutum. 

Et etiam quia si adunteretur ad querimonias unusquisquem uestratum et nostratum 

conquerentui de acceptis et solutis. 
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In ciuitate Venetiarum et clugie contra debitum et ordinem iuris esset 

confugrationem et scandalum generare. 

Item permissunt et contenti fuerunt quam Anconitani cuiusquem districtuales 

vendentes Venetis predictis et superius declaratis vinum et alias mercantiones in Ancona ut 

eius districtu ut ementes in eo teneantur soluere datium seu duanam sex denariorum per 

libram pro ipsis uenetis supradictis e superius decloratis, nec etiam predicti veneti cogantur 

ad soluendum dictum datium uel duanam nec aliquod aliud datium ut duanam in ciuitate 

Ancone ut eius districtu in emendo uel vendendo. Secundum soluere debeati unum denarium 

tantum pro libra pro censaria. Et quam omniam et singula supradicta et infrascripta non 

intelligantur in Venetis condemnatis pro maleficiis ut pro debito propter quod ius eis non 

redderetur venetis.  

Item pro miserunt et contenti fuerunt quam si aliqua nauis ut lignum venetorum 

predictorum venerit ad portum Ancone cum quibuscumquem mercatoribus rebus et vino et 

indigeret reparatione et coramine quam possint dictas mercatiores res et vinum discarcare 

interam ipsium vinum non vendendo alicui.  

Et dictam nauim ut lignum reparare et reactare. Et ipsas mercationes res et vinum in 

ipso ligno ut naui carcare sine aliquo datio soluendo communi Ancone. 

Et predicta omniam et singula predicti Ambasciatores et Sindici pro dicto comuni 

fecerunt uoluerunt et permissuntur ob reuerentiam et amorem dicti domini ducis et 

Communis Venetiarum.  

Ex aduerso predictus Raffainus Sindicus et sindicario nomine prefati domini ducis et 

communis Venetiarum omni modo iure forma et causa quibus melius potuit promisit per 

sollepne stipulatione predictis sindicis civitatis predicte Anconitane stipulanti et recipienti 

nomine quo supra quam similis franchigia fieri Anconitanis et districtualibus et 

comitatensibus suis in civitate Venetiarum a Grado usquem ad Capudaggeris saluis datiis 

consuetis exigi ab hominibus de Ancona comitatus et districtus in ciuitate Venetiarum et sui 

districtus a Gradu usquem ad Capudaggeris secundum si commune Venetiarum cassauerit 

datui ducati auri pro anfora omnibus aliis terris quam intelligatur cassum hominibus de 

Ancona et sui districtus. Item quam datium impositum per Commune Venetiarum contra 

Anconitanos et eorum onere de quindecim libris pro centenario sit cassum per domini duces 

et commune Venetiarum. Et predicta omniam et singula predicti Sindici sindicariis 

nominibus suprascriptis promisserunt sibi uicissim per sollepne stipulatione hinc inde 

interuenientem inuiolabiliter et perpetuo attendere obseruare et ad implerum et attendi 

obseruari ad impleri facere cura effectu et non contrafacere ut uenire aliqua ratione ut causa 
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seu occasione modo ut ingenuo de iure ut de facto ut aliquo colcere quesito sub pena et in 

pena millesimo librarum Anconitanorum paruorum pro quolibum capitulo non suato que 

totiens conmictatur et exigi possit cum effectu per partem obsiliantem a parte non seruante 

quotiens fuerit contrafactum ut contrauenium et ipsa pena commissa uel non commissa 

soluta uel non soluta predicta omniam et singula firma perdurent et debeant obseruari pro 

quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et obseruandis predicti Sindici et quilibum 

corum dictis nominibus sibi uicissim silicet una pars alteri obligauerunt o omniam bona 

dictorum communium ciuitatum predictarum Venetiarum et Ancone presentium et 

futurorum renunptiantes ipsi et quilibum corum nominibus ante dictis exceptioni mali doli 

et in factum conditioni sine causa uel ex iuxta causa et omnibus et singulis iuribus tam 

ciuilibus et municipalibus communibus et spetialibus quibuis contra predicta uel aliquod 

predictorum possent seu uellent quolibum facere uel unire de predictis autem fieri debet duo 

publica instrumenta eiusdem tenoris unum pro me notario infrascripto et subscribendum per 

Marcum Bonofilium domini Bartolomei Boni de Venetiis notarium alterum per eudem 

Marcum et subscribendum prime Dominicum notarium imfrascriptum. 

Ego girellus Dominici Todini notarius imperiali autoritate (ut) inueni predicta omnia 

et singula in supradicto libro rogitorum seu protocollorum supradicti dominici defuncti ita 

hic nil addens nequem minuens fraudolenter secundum fidelitem exemplaui et in publicam 

formam redigi sub anno domini. 

Indictione decima tempore domini Inocentii pape sesti die uigessima nona mensis 

Mertii et hoc de licentia auctoritate et mandato sapientis et discreti viri domini illari iudicis 

causarum ciuilium communis Ancone et assessores Nobilis uiri domini vannis de mutina 

potatis ciuitatis Ancone cui auctoritatis licentie et mandato interfuerunt Dionisius Cassiatini 

notarius Cannes curtii al dicto Grasso et Loctarelli con Pellegrini notarius cum quo predicta 

abscultaui coram dicto domino iudice et qui se huic subscribere debet et deuerbo concordare 

in uenim ideo dictus dominus iudex suam et communis Ancone auctoritatem interposuit et 

decretum1273  

Obmissis signibus. 

Ego Loctarellus Peregrini de Ancona notarius auctoritate imperiali per dicta omnia 

et singula cum supradicto Girello notario autentico superdicto obscultaui et concordare 

inuenimus et predicte interpositioni auctoritate et decreti interfui et rogatus me subscribere 

ideo me subscripsi signum quem meum consuetum apposui. 

1273 La famiglia Loctarelli, che compare anche in diversi contratti del notaio Chiarozzo Sparpalli, deve considersi 
come una di quelle famiglie mercantili anconetane legate anche all’attività diplomatica della città, esattamente 
come visto per la famiglia Lipparelli (vedi nota 188). 
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XIV 
Concessioni commerciali a Segna da parte del re d’Ungheria, 13481274 

Il re d’Ungheria, con potere sulla città di Segna, definisce il tributo annuo da pagare al Regno, il mantenimento 

di galee armate pronte in caso di scontro armato con Venezia, l’invio di propri consoli lungo la costa dalmata 

fino in Puglia e a Napoli, e lo svolgimento di attività di fortificazione del territorio. Si riconosce la difficoltà 

commerciale di Segna per quanto concerne il suo commercio di legname verso le Marche e la Romagna a seguito 

dell’aumento delle tensioni con Venezia. 

1348, die VI iunii, capta: quod nostri ambaxatores domini regis Ungarie, et trahant 

ab eis per illum aptum modum, qui eis videbitur, de qua quantitate pecunie contentarentur 

pro aliis civitatibus nostris, et si eorum responsio videretur domino, consiliariis et sapientibus 

et ambaxatoribus, qui reperirentur, seu eorum maiori parti inconveniens et iniusta, et quod 

non faceret pro nobis, possint licenciare eos cum illis verbis, que eis videbuntur, et eis possit 

concedi lignum nostrum riperie pro conductu eorum Segnam  vel alio, sicut voluerint.  

Capta: cum comes Paulus sit in deliberate persone, uel manifeste apparet, per quod 

sit credendum, quod paucum durabit: vadit pars, quod sicut comites nostri pro sua 

commissione poterant promittere libras duo millia parvorum in anno, sic possint promittere 

usque ad mille ducatorum et inde infra in anno, sicut videbitur dictis comitibus: et possint 

eciam illis, qui dictis comitibus viderentur favorabiles pro acquisitione dictorum castrorum 

promittere usque ad mille ducatus semel tantum prius habitis castris et fortiliciis per modum 

illum, qui videbitur magis aptum dictis comitibus, ultra mobilia castrorum, uel alias dictum 

est. Non 2, non sinceri 0, omnes alii de parte. 

Capta: quod respondeatur ambaxatoribus domini regis Hungarie, qualiter semper 

affectavimus habere amorem et bonam concordiam cum ipso domino rege, et sic 

consideramus nunc; sed per ea, que petunt et dicunt, que penitus sunt contra omnem 

equitatem, cum per ea pax et bonum concordium sequi non posset, ire et stare suum sit ad 

eorum beneplacitum. Verum si per ipsos tangeretur, de mittendo nostrum notarium secum, 

dicatur, quod super inde providebimus, sicut nobis videbitur convenire; et si dicti 

ambaxatores tangerent de faciendo treuguam a quatuor annis infra, vel dicerent alia, que nullo 

modo facerent pro nobis, respondeatur circa predicta, sicut videbitur domino, consiliariis, 

capitibus, sapientibus et ambaxatoribus qui reperirentur seueorum maiori parti. Omnes alii 

de parte, de non 6, non sinceri 0. 

1274Edito in MSHSM, III, doc. CXXVII. 
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Capta: quia facit pro nobis providere factis nostris, ex quo tractatus concordii cum 

domino rege Ungarie, de quibus poterat sperari non habent effectum: vedit pars, quod in 

nomine domini procuretur solicite, quod una deduabus nostris galeis, que nunc armantur, 

hic expediatur quam civius esse potest, pro cuius velocior expedicione capitaneus noster 

vadat ad sanctam Elenam cras, nec inde recedat absque nostra licencia capitaneo, comunis, 

patrono et naugleriis et aliis in talibus ordinata, donec fuerit expedita, et recedat idem 

capitaneus de Veneciis cum dictam galea, et vadat ad partes Sclavonie; et si non posset hic se 

furnire ad plenum, se furniat undecumque melius poterit. Post cuius recessus sollicitetur 

expedictio alterius galee, que mittatur ad capitaneum antedictum, et commitatur dicto 

capitaneo, quod cum dicte et cum ligno nostro riperie, quod debeat remanere cum eo, 

attendat ad custodiendum, ne gentes et bona regis Ungarie vel suorum transeant de Sclavonia 

in Apuliam vel de Apulea in Sclavoniam, intromittendo personas et bona, que inveniret, et 

ad nostram presenciam destinando. Et ut hec intencio nostra non possit deffectum recipere, 

scribatur nostro comiti Arbi, quod armet ad expensas nostri communis suam galeam vel 

lignum pro uno mense, accipiendo de suis hominibus, Pagi et Chersi, sicut melius poterit, 

quod mittat nostro capitaneo supradicto. Et scribatur etiam ser Justiniano, capitaneo unionis, 

quod unam de galeis culfi mittat ad partes Apulie ad levandum mercatores et bona 

nostrorum, que nundum recessissent de partibus Apulie, si voluerint inderecedere, et reliquas 

galeas mittat ad capitaneum suum in partibus Sclavonie, cum quibus idem capitaneus culfi, 

cum ad eum aplicuerint, attendat solicite simul et divisim et ubi et sicut sibi melius videbitur 

ad complendum nostram intentionem predictam contra personas et bona gentis predicti regis 

Ungarie; et dicto ser Justiniano scribatur, quod cum sua armata unionis stet ad caput Milei et 

ab inde citra, sicut sibi videbitur pro securitate navigiorum nostrorum. Et propter ea mittatur 

ad dictum ser Justiniano una barea armata cum illa velocitate, que poterit fieri, et ad cautellam 

scribatur supracomitibus culfi de dicto facto, uel observent et adipleant premissa, si iam 

recessisent a dicto ser Justiniano. Et per terram per unum cursorem vel plures, sicut videbitur, 

scribatur nostro viceconsuli Apulie et Neapolis, quod mercatores nostros informet de istis 

factis, et quod omnes inde recedant, si volunt, cum eorum bonis, si nundum recessisent, 

quam civius esse potest. Et mandetur etiam nostris potestatibus Tarvisii, Coneglani et aliis 

rectoribus Trivisane, Istrie et Sclavonie, quod gentes regis Ungarie, quas habere possent in 

suo forcio, equos, arma et bona intromittant, et ad nostram presenciam mittant, informando 

eos de treugna, que finita est inter nos et dominum regem, et rogetur dominus Padue, quod 

non permittat gentes Ungarie predictas eundo vel reddeundo transire per suas terras vel 

passus, et intromittat personas, equos et arma illorum, qui inde transirent. Et scribatur etiam 
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hec nostris mercatoribus apud Segnam, informando eos in factis suis, et quod in eis 

provideant recedendo inde, si voluerint, sicut pro bono ipsorum eis videbitur; et notificatur 

hec terris Marchie et Romandiole, uel cum eorum lignis non portent, reducant vel conducant 

gentes predictas, ne possint recipere lesionem a nostris armatis. De non 2, non sinceri 1, alii 

de parte.  

Capta: quia facit pro nobis habere in forcio nostro castra Clisii et Scardone, scribatur 

nostris comitibus Spalati et Clisii, quod in casu, quo non possent cum comite Paulo nostram 

intencionem complere in facto dictorum castrorum, et ipsi possent per aliam viam habere 

dicta castra, volumus, procurant habere cum quibuscumque poterunt, defficiente tractatu 

dicti comunis Pauli, et non possente secundum nostram intencionem effectum recipere, uel 

dictum est; et volumus, quod in dicto casu possint promittere et dare illis, qui darent eis 

nostro nomine dicta castra, complecto negocio, ducatos auri tria millia (pro habendo) pro 

Scardona, et ducatos IV millia pro Clisio, informando dictos comites, quod si unus eorum 

haberet aliquem tractatum in hoc, statim hoc notificet alteri, ne tractando divisim, unus 

tractatus posset alium impedire; et procedant de communi voluntate ambarum ad